

**QCA**

December - Examination 2016

**BA/B.Com./BSc/BSW/BHHM/CFBO Examination****Elementary Computer Application****Paper - QCA****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define the term 'computer'  
कम्प्यूटर टर्म को परिभाषित कीजिये।

- (ii) What is BCD code?  
BCD कोड क्या है?
- (iii) What is operating system?  
ऑपरेटिंग सिस्टम क्या है?
- (iv) What do you mean by GUI?  
GUI से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is the Role of clipboard in MS-Word?  
MS-वर्ड में क्लिपबोर्ड का क्या रोल है?
- (vi) What is cell Address in M.S.Excel?  
एम्.एस.एक्सेल में सेल एड्रेस क्या होता है?
- (vii) What do you mean by slide show in M.S.PowerPoint?  
एम्.एस. पावरपॉइन्ट में स्लाइड शो क्या होता है?
- (viii) What is Assembly Language?  
असेम्बली लैंग्वेज क्या है?
- (ix) What is Modem?  
मोडेम क्या है?
- (x) Define the term E-Commerce?  
ई-कामर्स को परिभाषित कीजिये।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Compare the Software and Hardware with example.  
सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर की तुलना उदाहरण के साथ करें।
- 3) What is Header and Footer? How it is usefull in M.S.Word?  
Explain.  
हेडर और फुटर क्या है? यह कैसे एम.एस.वर्ड में उपयोगी है? समझाओ।
- 4) Explain the concept of E-mail?  
ई-मेल के कान्सेप्ट को समझाइये।
- 5) Compare the Interpreter and compiler with example?  
इन्टरप्रेटर और कम्पाइलर को उदाहरण के साथ समझाइये।
- 6) What do you mean by computer security? Why it is needed.  
कम्प्यूटर सिक्योरिटी से आप क्या समझते हैं? इसकी आवश्यकता क्यों होती है?
- 7) What is High-level Language? List the advantages and disadvantages of it?  
हाई लेवल लैंग्वेज क्या है? इसके गुणधर्म और दोष बताइये।
- 8) Write the steps to create the chart in M.S. Excel?  
एम.एस.एक्सेल में चार्ट बनाने की स्टेप्स को समझाइये।
- 9) Compare the Internal and External DOS Commands?  
आंतरिक और बाहरी डॉस कमाण्ड्स की तुलना कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the Input and Output devices in detail?

इनपूट और आउटपूट डिवाइसों को विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

11) Explain the computer languages in details?

कम्प्यूटर लैंग्वेज्स को विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

12) Explain the component of Internet?

इन्टरनेट के घटकों को विस्तारपूर्वक बताइये।

13) Explain the various network topologies in details?

विभिन्न प्रकार की नेटवर्क टोपोलोजी के बारे में विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

---